[image: 01-герб]
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 18.11.2024 г. № ____
пос. Воля

О принятии проекта решения Совета народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области о внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Совет народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

Р Е Ш И Л:
1. Принять проект решения Совета народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области о внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области согласно приложению 1.
2. Назначить публичные слушания для жителей Воленского сельского поселения по вопросу обсуждения проекта решения Совета народных депутатов Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области о внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области на 23 декабря 2024 года в 14 часов 00 минут в здании Воленского сельского Дома Культуры, расположенного по адресу: Воронежская область, Новоусманский район, пос. Воля, ул. Студенческая, д.86а
3. Утвердить предлагаемый порядок учета предложений и участия граждан в обсуждении проекта решения Совета народных депутатов Воленского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» согласно приложению 2.
4. Создать комиссию по приведению Устава Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района в соответствие с действующим законодательством согласно приложению 3.
5. Обнародовать настоящее решение в установленном порядке.
6. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Воленского сельского поселения Десятникова А.Ю.

Глава Воленского сельского поселения
Новоусманского муниципального района
Воронежской области                                                                            А.Ю. Десятников

[bookmark: _Hlk108096133]

Приложение №1
к решению Совета народных депутатов
Воленского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от ___.__.20__г.№ ___

[image: 01-герб]
ПРОЕКТ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ВОЛЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НОВОУСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от __.__.20__г. № __
пос. Воля

О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим законодательством, Совет народных депутатов Воленского сельского поселения

Р ЕШ И Л:
1. Внести в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского района Воронежской области следующие изменения:
1.1. Статью 9 «Вопросы местного значения Воленского сельского поселения» дополнить пунктом 29 следующего содержания:
«29) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.2. Статью 16.1 «Сход граждан» изложить в следующей редакции:
«1. На территории Воленского сельского поселения, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:
1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения, в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения;
2) в населенном пункте, входящем в состав Воленского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;
3) в соответствии с законом Воронежской области на части территории населенного пункта, входящего в состав Воленского сельского поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;
4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта;
5) в сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.
2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом народных депутатов Воленского сельского поселения по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек. Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав Воленского сельского поселения, на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом Воронежской области.
3. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.
3.1. При решении вопросов, предусмотренных пунктом 4 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
4. Порядок организации и проведения схода граждан на территории Воленского сельского поселения определяется решением Совета народных депутатов Воленского сельского поселения.»
1.3. В части 5 статьи 32 «Депутат Совета народных депутатов Воленского сельского поселения» слова «органов исполнительной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительных органов Воронежской области».
1.4. Часть 4 статьи 33 «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;».
1.5. Часть 2 статьи 37 «Полномочия администрации Воленского сельского поселения» дополнить пунктом 2.2. следующего содержания:
«2.2. Администрация Воленского сельского поселения разрабатывает и утверждает схему размещения нестационарных торговых объектов в порядке, установленном уполномоченным исполнительным органом Воронежской области.».

1.6. В статье 38 «Органы местного самоуправления Воленского сельского поселения, осуществляющие муниципальный контроль»:
1.6.1 часть 2 изложить в следующей редакции:
 «2. К полномочиям администрации Воленского сельского поселения при осуществлении муниципального контроля относятся:
1) участие в реализации единой государственной политики в области государственного контроля (надзора), муниципального контроля при осуществлении муниципального контроля;
2) организация и осуществление муниципального контроля на территории Воленского сельского поселения;
3) иные полномочия в соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле В Российской Федерации», другими федеральными законами.»;
1.6.2. часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации». Порядок организации и осуществления муниципального контроля устанавливается положением о соответствующем виде муниципального контроля, утверждаемым Советом народных депутатов Воленского сельского поселения.»;
1.6.3 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах Воленского сельского поселения объектов соответствующего вида контроля.».

1.7. Статью 50 «Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом» дополнить частью 13 следующего содержания:
«13. Органы местного самоуправления Воленского сельского поселения осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности Воленского сельского поселения, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах Воронежской области, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».

1.8. Статью 63 «Ответственность главы Воленского сельского поселения перед государством» дополнить частями 1.1 и 1.2 следующего содержания:
«1.1. Губернатор Воронежской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Воленского сельского поселения за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления Воленского сельского поселения отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Воленского сельского поселения федеральными законами и (или) законами Воронежской области.
1.2. Губернатор Воронежской области вправе отрешить от должности главу Воленского сельского поселения в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Воронежской области предупреждения, объявления выговора в соответствии с частью 1.1 настоящей статьи главой Воленского сельского поселения не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.».
1.9. Часть 2 статьи 64 «Удаление главы Воленского сельского поселения в отставку»:
19.1. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:
«4.1) приобретение им статуса иностранного агента;»;
1.9.2. дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
1.10. В части 5 статьи 65 «Временное осуществление органами государственной власти отдельных полномочий органов местного самоуправления Воленского сельского поселения» слова «органами исполнительной власти Воронежской области» заменить словами «исполнительными органами Воронежской области».
2. Предоставить настоящее решение в Управление Минюста России по Воронежской области для государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законом.
3. Обнародовать настоящее решение после его государственной регистрации.
4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.
5. Контроль за исполнением данного решения возложить на главу Воленского сельского поселения А. Ю. Десятникова

Глава Воленского сельского поселения
Новоусманского муниципального района
Воронежской области                                                                          А.Ю. Десятников

Приложение 2
к решению Совета народных депутатов
Воленского сельского поселения
от __.__.20__г. № ___
ПОРЯДОК
учета предложений и участия граждан по обсуждению проекта
решения Совета народных депутатов Воленского сельского поселения
«О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области»

1. Предложения граждан к проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района»:
1.1. Принимаются в письменном виде председателем специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний по внесению изменений в Устав, а в его отсутствие - одним из членов комиссии.
1.2. Предложения граждан по внесению изменений в Устав должны содержать сформулированный текст изменений в Устав, быть подписаны гражданином с указанием его Ф.И.О., адреса места жительства, контактного телефона.
1.3. Гражданину, вносящему предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области», выдается письменное подтверждение о получении текста, подписанное председателем комиссии, либо членом комиссии.
В случае получения специальной комиссией предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» по почте, адресату сообщается о получении предложений в письменном виде, путем почтового отправления.
В случае внесения предложений и замечаний по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» по телефону - председатель специальной комиссии, или член специальной комиссии подтверждает гражданину по телефону о получении замечаний и предложений. При этом фиксируется Ф.И.О. гражданина и адрес его места жительства.
Все предложения и замечания граждан по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» фиксируются в специальном журнале (прошитом и пронумерованном), приложением к которому являются предложения и замечания граждан на бумажных носителях, а также записи телефонных звонков, заверенные лицом, принимающим предложения и замечания.
Предложения и замечания по проекту решения Совета народных депутатов «О внесении изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области» принимаются в Совете народных депутатов Воленского сельского поселения, расположенном по адресу:
Воронежская область, Новоусманский район, п. Воля, ул. Советская, д. 48, администрация сельского поселения, кабинет № 1, тел. 3-51-20, 3-53-32, 3-52-59, ежедневно, кроме субботы и воскресенья с 8-00 до 16-00 до «19» декабря 2024 года.

Приложение 3
к решению Совета народных депутатов
Воленского сельского поселения
от __.__.20__г. № ___

С О С Т А В
специальной комиссии по рассмотрению предложений и замечаний
по внесению изменений в Устав Воленского сельского поселения Новоусманского муниципального района Воронежской области

Десятников А.Ю.                                   глава Воленского сельского поселения,
                            председатель комиссии

Волченко О.Н.

Золотарева О.В.

Заместитель председателя Совета народных депутатов Воленского сельского поселения

депутат Совета народных депутатов Воленского сельского поселения, секретарь комиссии

	                                 члены комиссии:

Печенкина Т.С.

Заместитель главы администрации
Воленского сельского поселения

	Головина И.Ю.
	представитель общественности

image1.jpeg